Příprava seniorů k propuštění z nemocnice
(návaznost zdravotní a sociální péče)

Kateřina Mahdalová

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části - teoretickou část a praktickou část.

Teoretická část se zabývá problematikou stáří, stárnutí, psychosociálním stárnutím, zdra-

votními a sociálními službami a zákonem o sociálních službách. V praktické části jsou

vyhodnoceny rozhovory s respondenty. Cílem bylo zjistit, jak je zajištěna návaznost zdra-

votní a sociální péče po propuštění z nemocnice. Průzkum byl zaměřen na to, zda klienti

před propuštěním z nemocnice jsou dostatečně informováni o následné zdravotní a sociální

péči a o jaké konkrétní služby mají zájem.

Klíčová slova: stáří, stárnutí, psychosociální stárnutí, propuštění z nemocnice, zdravotní

a sociální služby.

ABSTRACT

The thesis is divided into two parts - theoretical part and practical part. The theoretical part

deals with the issue of old age, aging, psychosocial aging, health and social services as

well as Social Services Act. In the practical part interviews with the respondents. The aim

was to find out how continuity of health and social care is provided after leaving hospital.

The survey was to find out whether clients before leaving hospital are sufficiently infor-

med about the health and social care and what specific services they are interested in.
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ÚVOD

Během studia jsem se v rámci odborných praxí setkala s poskytováním pomoci nemocným,

kteří byli hospitalizováni v nemocnici a se sociálními a zdravotními službami, které jsou

poskytovány klientům.

Uvědomila jsem si, že je nutné zajistit důstojné prostředí a kvalitní péči i po propuštění

z nemocnice lidem, kteří nejsou soběstační z důvodu věku, zdravotního stavu nebo poklesu

funkčních schopností.

Proto jsem si v rámci bakalářské práce zvolila téma „Příprava seniorů k propuštění

z nemocnice (návaznost zdravotní a sociální péče).“

Teoretická část je rozčleněna do pěti kapitol.

První kapitola se zabývá stářím a stárnutím, poněvadž sociální problematika starých

a nemocných lidí je hodně odlišná od sociální problematiky lidí v produktivním věku a lidí

zdravých. V této kapitole je nejprve vysvětlen pojem stáří a uvádí se jeho periodizace. Dále

je charakterizován proces stárnutí a popsány změny, ke kterým v něm dochází.

Druhá kapitola vymezuje, jak by mělo být naplánováno a jak by mělo probíhat propuštění

pacienta - seniora z nemocnice a jakou roli v něm plní zdravotně sociální pracovník. Věnu-

je se také sociální práci s rodinou nemocného nebo nesoběstačného seniora.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny druhy a popis sociálních služeb poskytovaných seniorům.

Jsou zde charakterizovány jednotlivé typy těchto služeb. Dále jsou uvedeny činnosti po-

skytující lidem pomoc v nepříznivé sociální situaci.

Čtvrtá kapitola se zabývá zdravotními službami a charakteristikou jednotlivých typů.

Pátá kapitola je věnována zákonu č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Nejprve

se zabýváme příspěvkem na péči, postupem při zjišťování nároku na něj, výší příspěvku

na základě stupně závislosti. Dále je popsáno financování sociálních služeb. Poslední část

kapitoly se věnuje povolání sociálního pracovníka. Poznáváme, jaké předpoklady musí

splňovat sociální pracovník.

V praktické části jsou vyhodnoceny výsledky rozhovorů s respondenty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

K základním pojmům seniorské problematiky můžeme zařadit stáří, stárnutí, kvalitu živo-

ta, křehkost, gerontologii a geriatrii (Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012, s. 19).

S jistotou můžeme říct, že každý člověk stárne. Toto tvrzení je všeobecně známé a uznáva-

né. Lidé říkávají, že stárnutí a stáří, stejně jako smrt, jsou spravedlivým procesem, který

máme. Přesto o svém vlastním stárnutí a stáří většinou neuvažujeme, než přijde doba, kdy

se nás začne osobně nebo zprostředkovaně, ale blízce týkat. O stáří kolem nás

se v mladších věkových kategoriích nezajímáme. Navzdory četným informacím o tom, že

celá naše i světová společnost stárne. Člověk je přesvědčen, že na faktická politická a eko-

nomická rozhodnutí nemá vliv a proto se nestará ani o reformu ani o stáří. Ostatně vlastní

stáří je daleko a z této pozice se jeví jako nezajímavé, šedivé (Haškovcová, 2010, s. 16-17).

Za vznik sociální gerontologie se považuje vydání knihy G. Halla „Senescence: Druhá

polovina života“ v roce 1922. G. Hall byl americký psycholog z Harvadovy univerzity.

V historickém duchu přistupoval k tématu v kontextu tanatologickém, kdy stáří se vyrov-

nává s koncem života, s blížící se smrtí a úkolem urovnat všechny záležitosti - majetkové,

spirituální, vztahové, psychické (Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012, s. 15).

Stáří je posledním z vývojových procesů lidského života, které končí smrtí.

Psychologický slovník (Hartl a Hartlová, 2009, s. 562) uvádí stáří jako konečnou etapu

geneticky vyměřeného trvání života.

Stáří je důsledkem a projevem geneticky podmíněných involučních procesů modifikova-

ných dalšími faktory, jako jsou především choroby, způsob života a životní podmínky a je

to také spojeno s celou řadou významných sociálních změn. Můžeme uvést osamostatnění

dětí, penzionování a jiné změny sociálních rolí. Všechny změny se vzájemně prolínají,

mnohé jsou protichůdné, a jednotné vymezení a periodizace stáří se tak stávají velmi ob-

tížné (Mühlpachr, 2004, s. 18).

Stáří je obecné označení pozdních fází ontogeneze. Jedná se o poslední vývojovou etapu,

která završuje, uzavírá lidský život. Stařecký stav a vzhled jsou dány především, viz níže:

 Biologickou involucí, která je do značné míry geneticky determinována.

 Projevy a následnými důsledky úrazů a chorob, částečně geneticky determinova-

nými.
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 Životním způsobem, který je u každého člověka individuální, zvláštní stravou, po-

hybovou, mentální aktivitou nebo naopak pasivitou.

 Adaptačními reakcemi chorobnými změnami.

 Fyzickým i sociálním vlivem prostředí včetně společenského vymezení sociální ro-

le starého člověka.

 Psychickým stavem - motivací, představou vlastním stářím, adaptací na stárnutí,

osobnostními charakteristikami (Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012, s. 19).

Stárnutí (ontogeneze) je zákonitý proces, druhově celoživotní proces, jehož evoluční pro-

jevy se stávají zřejmější na přelomu 4. a 5. desetiletí. Jedná se o proces individuální, tedy

každý člověk stárne do určité míry svým tempem. Je to dáno nejen různou genetickou vý-

bavou, ale také různými životními podmínkami, interakcemi s prostředím, odlišným zdra-

votním stavem i životním stylem (Mühlpachr, 2004, s. 22).

Podle psychologického slovníku Hartla a Hartlové (2009, s. 561) jsou pod pojmem stárnutí

nejčastěji zahrnovány změny chápané jako negativní, k nimž dochází po adolescenci.

Rozlišujeme stárnutí biologické, psychologické a sociální. Jednoduše by se dalo říct, že

stárnutí je involuce a proces, který se projevuje změnami v průběhu času.

1.1 Periodizace stáří

Jarošová (2006, s. 7) píše, že pokusů o definování stárnutí a stáří bylo učiněno mnoho,

avšak žádná z definic není absolutní a definitivní. Fyzický stav má vzájemný vztah

s věkem a bývá často charakteristikou, která se při definování stáří užívá nejčastěji. Kalen-

dářní neboli chronologický věk má však jako definiční znak své obtíže.

Stáří je poslední etapou života, která bývá často označována jako postvývojová. Přináší

nadhled a moudrost, pocit naplnění, ale také úbytek energie a nezbytnou proměnu osobnos-

ti směřující k jejímu konci. Je obdobím relativní svobody, ale i dobou nevyhnutelných ztrát

ve všech oblastech (Vágnerová, 2007, s. 299).

Haškovcová (2010, s. 20) se zmiňuje o definici Světové zdravotnické organizace: „Stařec-

ký věk neboli senescence obdobím života, kdy je poškození fyzických či psychických sil stá-

vá manifestní při srovnání s předešlými životními obdobími.“

Označování člověka, který prožívá období stáří je různorodé a rozmanité. Odborná literatu-


[…]


álních věcí na obecních, městských a krajských úřadech tato opatření:

 Větší využívání sociálních služeb seniory lze nejlépe ovlivnit lepší kvalitou a vstřícnos-

tí k jejich individuálním potřebám.

 Informace, poradenství a rozvíjení osvěty o zdravotních a sociálních službách jsou pří-

nosné a efektivní.

 Co se týká dostupnosti služeb v okolí bydliště, nemají podle mne problém města, ale

menší obce - doporučuji, aby obce měly povinnost ze zákona zajistit své seniory tak,

jak budou potřebovat.

 Členové rodiny (nejbližší příbuzní) by měli být více finančně motivovaní k péči o své

seniory v jejich domácím prostředí spolu se sociálními službami. Příbuzní by měli mít

právo požádat svého zaměstnavatele o možnost pečování o svého blízkého bez ztráty

zaměstnání a za určitou náhradu mzdy, po potřebnou dobu - to je ale věc legislativy.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá situací, kdy člověk - senior je hospitalizován v nemocnici

a potřebuje kromě svých zdravotních potíží nabýt ztracenou fyzickou a psychickou soběs-

tačnost. Někdy je ovšem tato ztráta dočasná, někdy trvalá. Proto se jeví jako nutné, aby

senior měl možnost využít kromě zdravotních služeb také sociálních služeb.

Hlavním cílem průzkumu formou rozhovorů bylo zjistit, jak jsou respondenti - senioři

o těchto službách informovaní.

První dílčí výsledek ukázal, jak budou zajištěny zdravotní a sociální služby po propuštění

pacienta z nemocnice. Bylo zjištěno, že tři respondenti budou umístěni do domova pro

seniory. Jeden respondent se vrátí zpět do svého domova, kde se o něj bude starat příbuz-

ný. Jedna respondentka zatím ještě není rozhodnuta.

Další dílčí výsledek průzkumu ohledně informovanosti nám potvrdil to, že senioři infor-

mace o následných zdravotních a sociálních službách mají. Největší roli v této oblasti spl-

nil zdravotně sociální pracovník. Respondenti - senioři pokládají jeho práci za velmi důle-

žitou a přínosnou. Zdravotně sociální pracovník jim pomohl vyřídit žádosti o příspěvky

na péči a těm, o něž se nemůže starat rodina, poskytl pomoc se sepsáním žádosti o umístění

do domova pro seniory.

Poslední výsledek průzkumu se týkal využití zdravotních a sociálních služeb seniorů nejen

v budoucnosti, ale i v minulosti. Vyplynulo, že v minulosti respondenti využívali v rámci

zdravotních služeb pouze lékařskou péči u obvodního lékaře (preventivní prohlídky). Nyní,

kdy je jejich zdravotní stav horší nebo špatný, projevují zájem o rehabilitační cvičení

a používání kompenzačních pomůcek. Co se týká sociálních služeb, někteří respondenti

uvedli, že v minulosti využívali především pedikúru a kadeřnické služby. Po propuštění

z nemocnice chtějí respondenti těchto služeb využívat ve větší míře (stravu, pedikúru, ma-

nikúru, kadeřníka, péče o hygienu a další služby).

Nakonec bych chtěla ještě vyjádřit poděkování respondentům, kteří mi rádi a ochotně po-

skytli k rozhovorům svůj volný čas. Přeji všem co nejlepší vyřešení jejich situace a důstoj-

né prožití stáří.
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKY K ROZHOVORU

1. Jak jste spokojen s ošetřováním a péčí o Vaši osobu v nemocnici, ze strany lékařů, ses-

ter a ostatních zdravotníků?

2. Řekl Vám někdo o zdravotně sociálním pracovníkovi?

3. Setkal jste se v nemocnici se zdravotně sociálním pracovníkem?

4. Co podle Vás obnáší práce zdravotně sociálního pracovníka?

5. Jakých služeb chcete využít od zdravotně sociálního pracovníka?

6. Víte, kde zdravotně sociální pracovník sídlí?

7. Do jaké míry jste byl spokojen s prací zdravotně sociálního pracovníka?

8. Jakým způsobem probíhalo předání informací od zdravotně sociálního pracovníka

k Vaší osobě?

9. Jak dlouho se Vám zdravotně sociální pracovník věnoval?

10. Kontaktoval zdravotně sociální pracovník někoho z Vaší rodiny, koho?

11. Bude se někdo z členů rodiny podílet na péči o Vás po propuštění z nemocnice?

12. Cítíte se dostatečně informován o využití jak zdravotní tak sociální péče?

13. Kdo o Vás bude pečovat po propuštění z nemocnice? Znáte nějaká zařízení, instituce

ve vašem bydlišti, které můžete požádat o služby? Máte o takové služby zájem?

14. Sdělil Vám zdravotně sociální pracovník na jaké služby a příspěvky máte nárok? Co

proto máte udělat nebo Vaše rodina? (například požádání příspěvku na péči)

15. Jaké zdravotní služby byste rád využíval po propuštění z nemocnice? (rehabilitace,

kompenzační pomůcky, strava, lékařské ošetření - návštěva lékaře doma)

16. Využíval jste nějaké zdravotní služby v minulosti? Uveďte které, jak dlouho a byl jste

spokojen?

17. Jaké sociální služby byste rád využíval po propuštění z nemocnice? (hygiena, pedikúra,

manikúra, stříhaní vlasů, obstarávání domácnosti).

18. Využíval jste nějaké sociální služby v minulosti? Uveďte které, jak dlouho a byl jste

spokojen?

PŘÍLOHA P II: BUDOVA UHERSKOHRADIŠŤSKÉ NEMOCNICE

A.S.

Obrázek 1 Budova Uherskohradišťské nemocnice a.s.

(Zdroj: Uherskohradišťská nemocnice a.s., ©2015)