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Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka Kateřina Mahdalová se ve své bakalářské práci zabývá přípravou seniorů k propuštění

z nemocnice. Téma práce je zcela jistě přínosné pro oblast zdravotně sociální práce a otevírá

možnost dalších otázek a diskuzí, jak uchopit vývoj této oblasti.

Silné stránky práce

- Zajímavá volba tématu práce.

- Práce je přehledná, dobře čtivá.

- Vhodně zvolená většina osnovy teoretické části práce, autorka použila při jejím zpracování

dostatečný počet zdrojů (až na drobné výhrady).

- Poměrně zdařile formulované cíle výzkumu i přehled vybraných respondentů (až na drobné

výhrady).

- Kap. 7 Zpracování získaných výsledků je přehledná, obsahově velmi zajímavá, i když ne

příliš vhodně metodologicky zpracovaná. Při analýze každé otázky se v rámci shrnutí vrací

k reflexi získaných odpovědí. Autorka práce získala velmi významná data, která mohou být

inspirací pro další výzkumy v oblasti zdravotně sociální práce.

- Doporučení pro praxi jsou zajímavá, bylo by jistě pozitivní, kdyby byla, byť jen některá,

v praxi dosažena. Ze závěrů práce vyplývá velký význam zdravotně sociálního pracovníka

v nemocnicích, který je určitým mostem spojujícím nemocniční zařízení se sociálními

službami či domácím prostředím seniora a jeho role je v tomto procesu nezastupitelná.

Slabé stránky práce

- Nevhodně tříděný obsah textu některých pasáží teoretické části práce – např. v kap. 1 Stáří a

stárnutí, autorka jednou popisuje stáří, poté stárnutí, následně se vrací ke stáří atp.

V některých částech teorie shledávám text „neutřepaný“ a chaotický.

- V práci se vyskytují nevhodné formulace a jazykové neobratnosti – např. na s. 16 Na

zvyšování věku populace může především zvyšování životní úrovně, snižování nároků……

nebo na s. 19 Službami ambulantními se rozumí, za kterými osoba dochází nebo je

doprovázena ……

- Kap. 2.3 Zdravotně sociální pracovník je obsahově dostačující, nicméně mám výhrady ke

struktuře kapitoly, odborné vzdělání ZSP nepovažuji v tomto kontextu za stěžejní. Pakliže je

kap. 2.3 věnována zdravotně sociálnímu pracovníkovi, očekávala jsem, že kap. 2.4 bude

rovněž o roli zdravotně sociálního pracovníka, nikoliv sociálního pracovníka.

- V textu teorie postrádám zmínku o sociálních službách poskytovaných ve zdravotnických

zařízeních lůžkové péče – tzv. sociální lůžka. V kap. 4 Zdravotní služby poskytované

seniorům autorka zmiňuje 4 skupiny zdravotní péče, fakticky ale popisuje jen 3. Kap. 5

věnovaná zákonu č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, se mi jeví zbytečná. Zmínka o

příspěvku na péči mohla být implementována do jiné kapitoly teorie, popř. vložena do

přílohy práce.

- V metodologii je mnoho nepřesností. V práci absentuje doslovná transkripce rozhovorů,

autorka uvádí v praktické části práce pouze některé vybrané odpovědi, není zcela jasné, jak

rozhovory analyzovala – zpracovala. Nejeví se mi příliš vhodně uchopené prezentovat

pouze vybrané odpovědi na dané otázky. U popisu vybraných respondentů mohly být

doplněny některé podrobnější údaje, nepochopila jsem, jak byli respondenti do výzkumu

vybráni a v podstatě ani kde výzkum proběhl. Až v poslední příloze práce jsem narazila na

fotografii jedné z nemocnic ve Zlínském kraji, kde zřejmě výzkum proběhl. Postrádám také

hlavní výzkumnou otázku.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste zajistila „větší využívání sociálních služeb seniory“? Uvádíte, že to lze nejlépe

ovlivnit lepší kvalitou a vstřícností k jejich individuálním potřebám. Jak toho dosáhnete?

Objasněte.

2. Jakým způsobem doporučujete zvýšit informovanost a osvětu o zdravotně sociálních

službách?

Celkové hodnocení
*
C

Datum: 8. 6. 2015 Podpis: Mgr. Michaela Vaško, v. r.

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.